
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 39 del 28.12.2023 
 
 

 

Oggetto: IMPEGNO A PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICO-

AMBIENTALE NEI COMUNI SICILIANI ATTRAVERSO LA COSTITUZIONE DI 

COMUNITÀ DI ENERGIE RINNOVABILI E SOLIDALI                                                            

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre  alle ore 11:15 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 
Munafò nella sua qualità di Presidente.  
E’ presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami. 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE 
Assente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA 
Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Assente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Assente 

TOTALE Presenti   6 Assenti   4 



 

 2 

 

IL PRESIDENTE 
Procede con la lettura della proposta.  

Nessun’altro chiede di intervenire. 

Si passa, quindi, alla votazione che riporta il seguente esito: 

Presenti n° 6  

Favorevoli n° 6  

Contrari: NESSUNO  

Astenuti: NESSUNO. 

ll Consiglio Comunale 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio 

per quanto concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la 

L.R. 30/2000; 

con nove voti favorevoli, espressi nelle forme di legge da n° 6 consiglieri presenti e 

votanti su 10 assegnati; 

D E L I B E R A 

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Impegno a 

promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso la 

costituzione di Comunità di energie rinnovabili e solidali” 



 

 3 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: “Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani 

attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”. 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• Il programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di 

Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel territorio 

regionale l’istituzione di Comunità di energie rinnovabili in base a quanto previsto dall’articolo 

42-bis del Decreto Milleproroghe “Innovazione in materia di Autoconsumo da fonti 

rinnovabili” e dal Dlgs 199/2021, al fine di superare l’utilizzo delle fonti fossili diffondendo la 

produzione e la condivisione “virtuale” di energie generate da fonti rinnovabili, nonché nuove 

forme di efficientamento energetico e di riduzione dei consumi energetici; 

• L’obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo locale 

dell’energia e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in previsione della 

centralità che tali forme aggregate di autoconsumo assumeranno nella concreta attuazione della 

transizione ecologica promossa e sostenuta dal PNRR; 

• Per promuovere le Comunità di energie rinnovabili, la Regione sostiene finanziariamente la fase 

della loro costituzione, con particolare riguardo alla predisposizione dei progetti e della 

documentazione correlata alla suddetta costituzione; 

 

Considerato che:  

• con D.D.G. n. 707 del 10 giugno 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo al 

“Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia”, al fine di “Promuovere 

la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie 

Rinnovabili e Solidali” e relativa modulistica allegata; 

• il modello di sviluppo proposto agli Enti locali intende proseguire l’attività già avviata, 

dall’Amministrazione regionale, attraverso il finanziamento, rivolto a tutti i comuni dell’Isola, 

della nomina degli Energy manager (EGE) per la redazione dei Piani di Azione per l’Energia 

Sostenibile e il Clima (PAESC);  

• La Regione, tramite lo strumento del bando pubblico a sportello, sostiene finanziariamente la 

fase di costituzione delle Comunità di energie rinnovabili e Solidali ai fini della predisposizione 

dei progetti di innovazione tecnologica per la produzione e lo scambio di energie rinnovabili 

attraverso l’impiego dei beni del territorio di riferimento;  

• Le Comunità di energie rinnovabili potranno rappresentare strumenti per la promozione di 

comunità responsabili, per ridurre le situazioni di povertà energetica; 

• L’autoproduzione e condivisione “virtuale” di energia da fonti rinnovabili è oggi competitiva e 

rappresenta una opportunità di sviluppo locale in chiave di sostenibilità ed economia circolare. 



 

 4 

Infatti se da una parte c’è la necessità di aumentare la capacità di produzione energetica da fonti 

rinnovabili, dall’altra è importante massimizzare l’efficienza energetica;  

• Le Comunità di energie rinnovabili rappresentano quindi un modello innovativo di 

approvvigionamento, condivisione e consumo di energia con l’obiettivo di agevolare la 

produzione e lo scambio di energie generate principalmente da fonti rinnovabili; 

• l’efficientamento e la riduzione dei consumi energetici. 

 

Visto e richiamato il D.D.G. n. 1260 del 30/09/2022 con il quale la Regione Siciliana ha approvato 

gli elenchi di cui agli allegati 1 e 2, contenente le istanze ammissibili (n. 301 per un importo 

complessivo di euro 3.835.338,33 di contributi richiesti), nell’ambito del “Programma di sostegno 

agli investimenti dei Comuni della Sicilia” al fine di promuovere la sostenibilità energetico-

ambientale nei comuni attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali, approvato con 

D.D.G. n. 707 del 10.06.2022, nella fattispecie  l’allegato la proposta di costituzione della CER 

presentata dal Comune di Novara di Sicilia per la quale è stato assegnato un contributo  pari a 

10.560,00 euro;  

 

Atteso che le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali devono avere le seguenti caratteristiche: 

1. possedere i requisiti di cui al capitolo 2.3 delle “Regole tecniche per l’accesso al servizio di 

valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica condivisa”; 

2. la figura del Sindaco pro-tempore deve essere indicata come presidente della Comunità da 

costituire; 

3. almeno il 10% dei partecipanti alla CER sia investito da povertà energetica, fenomeno con 

diverse cause incorporato in un contesto socio-tecnico complesso;  

 

Tutto quanto sopra premesso, considerato e atteso, il Comune si impegna: 

1) dare mandato per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione e 

l’asservimento degli impianti alla Comunità ovvero: 

-  mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere la realizzazione di un 

impianto; 

- mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere di affidare il finanziamento 

per la realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo; 

-  aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree dove 

realizzare gli impianti e/o i propri impianti; 

2) indicare la figura del Sindaco in carica come presidente della Comunità da costituire; 

3) prevedere termini per l’adeguamento degli strumenti di programmazione necessari a garantire 

l’avvio delle attività; 

4) Predisporre manifestazione di interesse per aderire all’iniziativa, a seguito di pubblicazione di 

avviso pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla/e Comunità in cui siano specificati eventuali 

requisiti relativi alla partecipazione dei soggetti come previsto dall’art. 4 del Bando. 

 

Ritenuto di condividere l’iniziativa; 

 

Acquisiti i pareri di legge previsti dal D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL) 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto l’Ord. EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana 

       

PROPONE 

 

1) condividere ed approvare la proposta di costituzione della/e Comunità Energetica Rinnovabile e 

solidale assumendo gli impegni tutti descritti nelle premesse; 

 2) dare mandato al Sindaco: 



 

 5 

a) per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione e l’asservimento degli 

impianti alla Comunità ovvero: 

 -  mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere la realizzazione di un 

impianto; 

 - mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere di affidare il 

finanziamento per la realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo; 

 -  aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree dove 

realizzare gli impianti e/o i propri impianti; 

b) di assumere la figura di presidente della/e Comunità da costituire; 

c) prevedere termini per l’adeguamento degli strumenti di programmazione necessari a garantire 

l’avvio delle attività; 

d) predisporre manifestazione di interesse per aderire all’iniziativa, a seguito di pubblicazione di 

avviso pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla Comunità in cui siano specificati 

eventuali requisiti relativi alla partecipazione dei soggetti come previsto dall’art. 4 del 

Bando. 

 

1. di dare mandato al Sindaco, alla Giunta Comunale ed al Responsabile dell’Area Finanziaria, 

ciascuno per quanto di competenza, ai fini della adozione dei provvedimenti necessaria dare 

esecuzione alla presente deliberazione;  
 

2. di pubblicare nella sezione Amministrazione trasparente la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art.7, comma 4 del D.Lgs.n.175/2016 e dell’art.22, c.1. lett. d-bis, del d.lgs. n.33/2013 ess. 

mm.ii.; 
 

3. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.  

 

Novara di Sicilia, 27/11/2023  
 

Il Sindaco 

F.to Dr. Girolamo Bertolami 

   



 

 6 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
PROPONENTE 

SINDACO 
 

SETTORE INTERESSATO 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: 
“Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni 

siciliani attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e 

Solidali”. 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
………………………………………………………………………………
…………. 
Data, 27/11/2023           
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                F.to Ing. Salvatore Ferrara 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 27/11/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

Dott. Carmelo Calabrese  

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

39 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 

 
 



 

 7 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                           IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  
        F.to Bertolami Viviana                 F.to Dr. Carmelo Calabrese  
   
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 31.12.2023 
        Il Vice Segretario Comunale 
         F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

03.01.2024, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  03.01.2024 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                                     F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 

⊠   che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 
□   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,                                                  
                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


